
Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2016 195ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016032300195

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Presencial, do tipo menor preço, para Aquisição de nutrição pa-
renteral manipulada, conforme especificações constante do edital e
seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida junto à Diretoria da
Fundação Hospitalar , no referido endereço, no horário de 08:30 às
17:00 horas, nos dias úteis, no email licitacao.fhj@gmail.com ou no
site hrjanauba.com.br.

Janaúba-MG, 22 de março de 2016
CARLA MARISE DOMINGUES CARDOSO

Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2016

A Fundação Hospitalar de Janaúba vem tornar público por
meio da presente ERRATA que ora é levada a efeito, a retificação
parcial do Edital de licitação na modalidade de Pregão Presencial nº
2/2016, Processo nº 3/2016, do tipo menor preço, publicada no DOU
de 14/03/2016, página 117, Seção 03, para Aquisição de equipos em
regime de comodato de bomba de infusão. Assim, torna público, para
conhecimento e esclarecimento dos interessados, que: Empresas que
possuem demandas judiciais em face da Instituição por ineficácia são
proibidas participar da sessão publica. Tendo em vista que a alteração
acima não afetará na formulação da proposta por parte dos licitantes,
mantendo a realização do certame, para 28.03.2016 às 14h00min
horas, permanecendo inalterados os demais dispositivos esposados no
instrumento convocatório.

Janaúba-MG, 22 de março de 2016
CARLA MARISE DOMINGUES CARDOSO

Pregoeira

FUNDAÇÃO INSTITUTO NACIONAL
DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n o- 1/2016
Convênio: FAPEMIG TEC PPM 00249-14
Objeto: Aquisição de HD, com a utilização de verba vinculada ao
Convênio FAPEMIG TEC PPM 00249-14. Total de itens solicitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8.666/93. Valor R$ 740,12
(setecentos e quarenta reais e doze centavos) Empresa Contratada:
KABUM COMÉRCIO ELETRÔNICO S.A. CNPJ 05.570.714/0008-
25

Dispensa de Licitação n o- 75/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de amplificadores de RF, com a utilização de verba
vinculada ao Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total de itens soli-
citados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei 8.666/93. Valor
R$ 17.885,23 (dezessete mil oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte
três centavos) Empresa Contratada: IXBLUE SAS

Dispensa de Licitação n o- 79/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de kit para desenvolvimento de rádio, com a uti-
lização de verba vinculada ao Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total
de itens solicitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei
8.666/93. Valor R$ 2.511,85 (dois mil quinhentos e onze reais e
oitenta e cinco centavos) Empresa Contratada: SPARK FUN ELEC-
TRONICS, INC.

Dispensa de Licitação n o- 80/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de placas, com a utilização de verba vinculada ao
Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total de itens solicitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei 8.666/93. Valor R$ 9.708,85
(nove mil setecentos e oito reais e oitenta e cinco centavos) Empresa
Contratada: NATIONAL INSTRUMENTS

Dispensa de Licitação n o- 86/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de dispositivos de RF, com a utilização de verba
vinculada ao Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total de itens soli-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei 8.666/93. Valor
R$ 8.365,25 (oito mil trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e
cinco centavos) Empresa Contratada: SATCOM RESOURCES.

Dispensa de Licitação n o- 103/2015
Convênio: FINEP 01.14.0231.00
Objeto: Aquisição de kits de componentes ópticos, com a utilização
de verba vinculada ao Convênio FINEP 01.14.0231.00. Total de itens
solicitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei 8.666/93.
Valor R$ 6.695,03 (seis mil seiscentos noventa e cinco reais e três
centavos) Empresa Contratada: THORLABS, INC.

Dispensa de Licitação n o- 107/2015
Convênio: FAPEMIG TEC PPM 00249-14
Objeto: Aquisição de livros científicos, com a utilização de verba
vinculada ao Convênio FAPEMIG TEC PPM 00249-14. Total de itens
solicitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8.666/93. Valor
R$ 787,60 (setecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos)
Empresa Contratada: LIVRARIA CULTURA S.A. CNPJ
62.410.352/0026-20

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA

AVSO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2016 - SRP

A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais,
especialmente nos termos da Portaria nº 16/2015-FUNPEC, em con-
sonância com a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, resolve: Ho-
mologar o procedimento licitatório, do PREGÃO ELETRÔNICO PA-
RA REGISTRO DE PREÇOS n° 002/2016-FUNPEC, tipo "Menor
preço por lote", cujo objeto trata de "Registro de preços para eventual
contratação de empresa, especializada em realizar eventos e serviços
correlatos, tais como: exposições, locação de equipamentos e au-
ditório, seminários, simpósios, palestras, encontros, coffe-breaks, al-
moços, hospedagens e outros", sendo vencedoras as empresas:
EVENMAR EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA-EPP, para
os GRUPOS 1 e 5, DATA SHOW NATAL LOCAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS LTDA - EPP, para os GRUPOS 2 e 3 e ARENA VIEW
EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA para o grupo 4. Es-
tando toda a documentação apresentada de acordo com as exigências
editalícias.

Natal-RN, 18 de março de 2016
TEREZA NEUMA DE CASTRO DANTAS

Diretora-Geral

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO
ITAIPU BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato FPTI-BR No- 14/2016
Processo: 0173/2015
Objeto: Fornecer de equipamentos de conectividade de rede CISCO
(Lote 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 11)
Contratante: Fundação Parque Tecnológico Itaipu - Brasil.
CNPJ: 07.769.688/0001-18
Contratada: N&DC SYSTEMS INTEGRATOR COMERCIO E SER-
VICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 04.674.794/0001-20
Valor: R$ 1.395.828,28
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Data de assinatura: 01/02/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 26/2016

Processo: 56/2016.
Prazo de Recebimento e Abertura das Propostas: até data

06/04/2016 - Hora: 09h00min (Horário de Brasília).
Objeto: Aquisição de camisetas e camisas personalizadas pa-

ra a FPTI-BR.
Contratante: Fundação Parque Tecnológico Itaipu - Brasil.
CNPJ: 07.769.688/0001-18
Modalidade: Pregão Eletrônico FPTI-BR N 0026_2016.
Forma de Julgamento: Menor preço por Lote
Norma Aplicável: Lei 8.666, 21 de Junho de 1993
O Edital esta disponível no site www.licitacoes-e.com.br e

w w w. p t i . o rg . b r / o p o r t u n i d a d e s / c o m p r a s

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÕES

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FERNANDO FIGUEIRA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Modalidade: Cotação Eletrônica de Preços nº 003/2016
CONTRATO Nº 011/2016
Objeto: Serviço de reprografia e encadernação de apostilas. Fonte de
Recursos: Convênio nº 797436/2013 - MS/IMIP. Contratante: Ins-
tituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira - IMIP. Con-
tratada: Nader & Fellows Ltda-ME, valor de R$ 510,96. Contratante:
Maria Silvia Figueira Vidon - Procuradora do IMIP. Pela contratada:
Cherbel Nader - Representante Legal.

Modalidade: Cotação de Preços nº 001/2016
CONTRATO Nº 012/2015
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios em Geral. Fonte de
Recursos: Convênio nº 797439/2013 - MS/IMIP. Contratante: Ins-
tituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira - IMIP. Con-
tratada: PH & COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, valor de R$
15.564,60. Contratante: Maria Silvia Figueira Vidon - Procuradora do
IMIP. Pela contratada: Dilmar Bastos- Representante Legal.

LOG-IN - LOGISTICA INTERMODAL S/A
ATO No- 1, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O Sr. Anderson da Silva de Carvalho, fiel depositário, no uso
de suas atribuições legais torna público o EDITAL DE TERMO DE
RESPONSABILIDADE Nº 27/2016, Anexo I.

ANDERSON DA SILVA DE CARVALHO

ANEXO I

EDITAL DE TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 27/2016

A Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP torna
público que o fiel depositário dos gêneros e mercadorias recebidos
pela filial da sociedade empresária "Log-In Logistica Intermodal
S/A", NIRE 35904694053, localizada na Avenida Santos Dumont, nº
4444, Jardim Boa Esperança (Vicente de Carvalho), Guarujá/SP, CEP:
11460-007, o Sr. Anderson da Silva de Carvalho, brasileiro, casado,
marítimo, portador da cédula de identidade RG nº 6214177 - MM/RJ,
inscrito no CPF/MF sob o n° 037.485.907-84, residente e domiciliado
na Rua José Penna Medina, nº 150, apto. nº 702, Ed. Ilha de Capri,
Praia da Costa, Vila Velha/ES, CEP: 29101-320, assinou em
08/03/2016 o Termo de Responsabilidade nº 27/2016, com fulcro nos
arts. 1º, § 2º, do Decreto Federal nº 1.102/1903 e 4º, da Instrução
Normativa 17/2013, do Departamento de Registro Empresarial e In-
tegração, devendo ser publicado e arquivado na JUCESP o presente
edital, nos termos do art. 8º da supracitada Instrução Normativa.
Sandro E. Ricciotti Barbosa, Presidente da JUCESP.

PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO
BRASILEIRO
RETIFICAÇÃO

A Comissão Executiva Nacional do Partido do Movimento
Democrático Brasileiro - PMDB, no uso de suas atribuições, faz saber
a todos os membros do DIRETORIO NACIONAL DO PMDB que no
Edital de Convocação publicado no DOU de 21 de março de 2016,
`as fls. 177 da Seção 3, será alterado nos termos da presente errata:

Onde se lê:
" a realizar-se no dia 29 de março de 2016, `as 15 horas, no

Plenário 02 (dois), das Comissões da Câmara do Deputados, em
Brasília..."

Leia-se
"a realizar-se no dia 29 de março de 2016, com início `as 15

horas e término `as 18 horas, no Plenário 01 (um), das Comissões da
Câmara do Deputados, em Brasília..."

As demais disposições do Edital de Convocação permane-
cem inalteradas.

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD
DIRETORIO NACIONAL

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A Comissão Executiva Nacional do PSD, nos termos do art.
60, alínea 'n' do Estatuto do Partido, combinado com o art. 7º, da Lei
nº 9.504/97, - considerando a importância das eleições municipais
para o fortalecimento político do partido; - considerando a impor-
tância da edição de diretrizes pelo órgão nacional para o esclare-
cimento dos interesses partidários; - considerando as disposições con-
tidas no art. 7º e seguintes da Lei Geral das eleições, nº 9.504/97, que
permite a edição de diretrizes para a escolha de candidatos e for-
mação de coligações para as eleições, resolve:

Art. 1º - Os Diretórios e Comissões Provisórias realizarão as
convenções para escolha de candidatos e formação de coligações no
período legal de 20 de julho a 5 de agosto, conforme alteração da Lei
nº 13.165/2015. §1º - A Ata da Convenção deverá ser lavrada em
livro aberto e rubricado pela Justiça Eleitoral e publicado o seu
conteúdo após vinte e quatro horas de sua realização no site do
partido ou qualquer outro meio de comunicação. §2º - Os Presidentes
das Executivas Estaduais e Nacional poderão, a teor das prerrogativas
estatutárias do art. Art. 61, 'L', anular a convenção em caráter emer-
gencial, com o cancelamento da respectiva Ata, na forma do art. 80,
'f', para o fim de resguardar o interesse, integridade e autonomia
partidários. §3º Havendo a necessidade da escolha de novos can-
didatos, o pedido de registro deverá ser apresentado à Justiça Eleitoral
nos 10 (dez) dias seguintes à decisão, na forma do §4º do art. 7º da
Lei nº 9.504/97, com a apresentação de Resolução da respectiva
Executiva assinada pelo Presidente.§ 4º - Em relação à prerrogativa a
que se refere o §2º e sobre a designação no §3º, prevalecerá o ato
estabelecido pelo Órgão Nacional, quando for o caso. Art. 2º - O
presente ato entra em vigor a partir desta data, podendo ser renovado
ou modificado a qualquer tempo pelo Presidente Nacional.

GUILHERME CAMPOS JÚNIOR
Presidente Nacional

Em exercício

RESOLUÇÃO Nº 56, DE 16 DE MARÇO DE 2016

A Comissão Executiva Nacional do PSD, nos termos do art.
60, alíneas 'a' e 'n' do Estatuto do Partido, combinado com o art. 39º,
§5º, da Lei nº 9.096/95, e com a Resolução do TSE nº 23.463/2015,
resolve:


